

证券代码：000541、200541

证券简称：佛山照明、粤照明 B

公告编号：2020-015

## 佛山电器照明股份有限公司 2020 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何勇、主管会计工作负责人刘醒明及会计机构负责人(会计主管人员)汤琼兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

本报告以中、英文两种文字编制，在对两种文本的理解上发生歧义时，以中文文本为准。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	560,357,960.57	889,232,750.52	-36.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	32,282,776.35	86,659,035.18	-62.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	34,187,987.98	74,681,526.84	-54.22%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-24,040,955.33	29,966,955.13	-180.22%
基本每股收益（元/股）	0.0231	0.0619	-62.68%
稀释每股收益（元/股）	0.0231	0.0619	-62.68%
加权平均净资产收益率	0.65%	1.82%	-1.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,196,213,408.53	6,175,200,008.24	0.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,013,575,515.11	4,880,736,800.07	2.72%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-664,717.71	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	143,128.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,528,400.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,129.38	
减：所得税影响额	-147,020.11	
少数股东权益影响额（税后）	4,371.41	
合计	-1,905,211.63	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		82,890	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港华晟控股有限公司	境外法人	13.47%	188,496,430		质押	92,363,251
佑昌灯光器材有限公司	境外法人	10.50%	146,934,857			
深圳市广晟投资发展有限公司	国有法人	5.12%	71,696,136		质押	35,800,000
广东省电子信息产业集团有限公司	国有法人	4.74%	66,393,501		质押	32,532,815
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.42%	33,878,900			
安信国际证券（香港）有限公司	境外法人	2.22%	31,028,913			
广晟投资发展有限公司	境外法人	1.82%	25,482,252			
DBS VICKERS (HONG KONG) LTD A/C CLIENTS	境外法人	1.57%	22,002,137			
招商证券香港有限公司	国有法人	0.87%	12,160,316			
庄坚毅	境外自然人	0.85%	11,903,509	8,927,632		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
香港华晟控股有限公司	188,496,430	人民币普通股	188,496,430
佑昌灯光器材有限公司	146,934,857	人民币普通股	146,934,857
深圳市广晟投资发展有限公司	71,696,136	人民币普通股	71,696,136
广东省电子信息产业集团有限公司	66,393,501	人民币普通股	66,393,501
中央汇金资产管理有限责任公司	33,878,900	人民币普通股	33,878,900
安信国际证券（香港）有限公司	31,028,913	境内上市外资股	31,028,913
广晟投资发展有限公司	25,482,252	境内上市外资股	25,482,252
DBS VICKERS (HONG KONG) LTD A/C CLIENTS	22,002,137	境内上市外资股	22,002,137
招商证券香港有限公司	12,160,316	境内上市外资股	12,160,316
广东省广晟金融控股有限公司	11,434,762	人民币普通股	11,434,762
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东及前 10 名无限售条件股东中，香港华晟控股有限公司、深圳市广晟投资发展有限公司、广东省电子信息产业集团有限公司、广晟投资发展有限公司及广东省广晟金融控股有限公司均为一致行动人；佑昌灯光器材有限公司与庄坚毅存在关联关系，属于一致行动人。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系或是否构成《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	本期金额/期末余额	上年同期/上年度末	变动比例	变动原因
交易性金融资产	617,674,635.62	901,166,682.64	-31.46%	主要系本期未到期银行理财资金减少所致
其他非流动资产	5,978,312.17	9,861,098.08	-39.37%	主要系本期预付设备款结算所致
预收款项		50,449,357.17	-100.00%	主要系报告期采用新收入准则，由原计入预收款项转入合同负债核算所致
合同负债	61,086,542.09		不适用	主要系报告期采用新收入准则，由原计入预收款项转入合同负债核算所致
应付职工薪酬	44,523,464.80	83,156,852.86	-46.46%	主要系本期支付上年年终奖所致
营业收入	560,357,960.57	889,232,750.52	-36.98%	受新型冠状病毒肺炎疫情影响，公司及上下游企业复工时间普遍延迟，同时由于交通限制，原材料采购、产品运输、市场推广等影响营业收入减少所致
营业成本	436,510,926.18	686,392,508.53	-36.41%	主要系本期营业收入减少营业成本相应减少所致
税金及附加	7,083,895.77	10,992,127.94	-35.55%	主要系本期营业收入减少所致
研发费用	19,828,312.32	14,375,055.48	37.94%	主要系本期支付专利使用费较上年同期增长所致
财务费用	-13,908,499.01	3,967,630.69	-450.55%	主要系本期人民币对美元汇率贬值造成财务汇兑收益增加所致
利息收入	10,597,188.92	4,993,925.50	112.20%	主要系本期存款利息增加所致
投资收益	8,050,462.45	20,086,440.56	-59.92%	主要系上期出售成都虹波实业股份有限公司股权取得投资收益所致
公允价值变动收益	-1,528,400.00	377,800.00	-504.55%	主要系本期初未到期的远期结汇产品到期交割，公允价值变动损益结转至投资收益所致
信用减值损失	-730,317.40	-2,181,356.17	66.52%	主要系本期计提坏账准备减少所致
营业外收入	72,280.75	207,409.53	-65.15%	主要系本期收到与经营活动无关的财政补助减少所致
营业外支出	684,869.08	24,008.40	2752.62%	主要系本期处置固定资产损失增加所致
利润总额	38,812,200.10	102,690,409.91	-62.20%	主要系本期营业收入减少所致
所得税费用	6,072,161.84	16,233,962.80	-62.60%	主要系本期利润总额减少所致
净利润	32,740,038.26	86,456,447.11	-62.13%	主要系本期利润总额减少所致

归属于母公司所有者的净利润	32,282,776.35	86,659,035.18	-62.75%	主要系本期净利润减少所致
少数股东损益	457,261.91	-202,588.07	325.71%	主要系本期非全资子公司利润增加所致
其他综合收益的税后净额	100,555,938.69	239,269,215.96	-57.97%	主要系本期其他权益工具投资公允价值上升幅度较小所致
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	100,555,938.69	239,269,215.96	-57.97%	主要系本期其他权益工具投资公允价值上升幅度较小所致
其他权益工具投资公允价值变动	100,595,067.77	239,287,933.48	-57.96%	主要系本期其他权益工具投资公允价值上升幅度较小所致
外币财务报表折算差额	-39,129.08	-18,717.52	-109.05%	主要系欧元对人民币汇率上升所致
综合收益总额	133,295,976.95	325,725,663.07	-59.08%	主要系本期其他权益工具投资公允价值上升幅度较小所致
经营活动产生的现金流量净额	-24,040,955.33	29,966,955.13	-180.22%	主要系本期销售商品、提供劳务收到的现金减少而购买商品、提供劳务支付现金没同比率减少所致
投资活动产生的现金流量净额	277,193,052.58	59,745,391.61	363.96%	主要系本期收回到期银行理财资金增加所致
现金及现金等价物净增加额	253,239,792.74	87,083,045.17	190.80%	主要是本期投资活动产生的现金流量增加所致

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	002074	国轩高科	160,000,000.00	公允价值计量	661,377,161.25	133,184,541.75	574,326,563.36				794,561,703.00	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	601818	光大银行	30,828,816.00	公允价值计量	81,791,185.14	-14,837,403.20	43,304,034.12				66,953,781.94	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	无	厦门银行股份有限公司	292,574,133.00	公允价值计量	706,517,718.67		413,943,585.67				706,517,718.67	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	无	广东发展银行佛山分行	500,000.00	公允价值计量	500,000.00						500,000.00	其他权益工具投资	自有资金
合计			483,902,949.00	--	1,450,186,065.06	118,347,138.55	1,031,574,183.15	0.00	0.00	0.00	1,568,533,203.61	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

## 五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	47,000	33,500	0
结构性存款	自有资金	43,000	28,000	0
合计		90,000	61,500	0



单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称（或受托人姓名）	受托机构（或受托人）类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益（如有）	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额（如有）	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引（如有）
广发银行广州开发区支行	银行	保本浮动收益	8,000	自有闲置资金	2020年01月16日	2020年04月15日	投资	到期还本付息	4.00%	78.9	65.75	待收回		是	是	巨潮资讯网
华夏银行佛山分行	银行	保本浮动收益	5,000	自有闲置资金	2020年02月14日	2020年05月14日	投资	到期还本付息	3.80%	46.85	23.95	待收回		是	是	巨潮资讯网
渤海银行深圳车公庙支行	银行	保本浮动收益	2,500	自有闲置资金	2020年02月19日	2020年05月19日	投资	到期还本付息	3.80%	23.42	10.67	待收回		是	是	巨潮资讯网
华夏银行佛山分行	银行	保本浮动收益	3,000	自有闲置资金	2020年02月19日	2020年05月19日	投资	到期还本付息	3.80%	28.11	13.12	待收回		是	是	巨潮资讯网
广发银行广州开发区支行	银行	保本浮动收益	2,000	自有闲置资金	2020年02月19日	2020年05月19日	投资	到期还本付息	3.85%	18.99	8.86	待收回		是	是	巨潮资讯网
民生银行佛山分行	银行	保本浮动收益	8,000	自有闲置资金	2020年02月26日	2020年05月26日	投资	到期还本付息	4.00%	78.9	29.81	待收回		是	是	巨潮资讯网

广发银行 广州 开发区支行	银行	保本浮动收益	5,000	自有 闲置 资金	2020 年 02 月 26 日	2020 年 05 月 26 日	投资	到期 还本 付息	3.85%	47.47	17.93	待收 回		是	是	巨潮 资讯 网
兴业银行 广州 白云支行	银行	保本浮动收益	12,000	自有 闲置 资金	2020 年 02 月 11 日	2020 年 05 月 12 日	投资	到期 还本 付息	3.90%	116.68	62.83	待收 回		是	是	巨潮 资讯 网
中国民生 银行 佛山 分行	银行	保本浮动收益	16,000	自有 闲置 资金	2020 年 03 月 20 日	2020 年 07 月 01 日	投资	到期 还本 付息	3.85%	173.83	18.56	待收 回		是	是	巨潮 资讯 网
合计			61,500	--	--	--	--	--	--	613.15	251.48	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 六、衍生品投资情况

适用  不适用

单位：万美元

衍生品 投资操 作方名 称	关联关 系	是否关 联交易	衍生品 投资类 型	衍生品 投资初 始投资 金额	起始日 期	终止日 期	期初投 资金额	报告期 内购入 金额	报告期 内售出 金额	计提减 值准备 金额 (如有)	期末投 资金额	期末投 资金额 占公司 报告期 末净资 产比例	报告期 实际损 益金额
中国银 行佛山 分行	无	否	普通远 期结汇	800	2019年 11月04 日	2020年 01月07 日	400		400				3.67
农业银 行佛山 分行	无	否	普通远 期结汇	1,200	2019年 12月04 日	2020年 04月15 日	1,200		800		400	0.56%	10.37
广州农 商银行 佛山分 行	无	否	普通远 期结汇	100	2020年 03月17 日	2020年 03月27 日		100	100				-0.65

合计	2,100	--	--	1,600	100	1,300		400	0.56%	13.39
衍生品投资资金来源	全部为公司自有资金									
涉诉情况（如适用）	不适用									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2018 年 05 月 23 日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）										
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>远期结汇业务的风险分析：1、汇率波动风险，在汇率行情变动较大的情况下，银行远期结汇汇率报价可能低于公司对客户报价汇率，使公司无法按照对客户报价汇率进行锁定，或者银行远期结汇汇率报价可能偏离公司实际收付时的汇率，造成汇兑损失。2、客户违约风险，客户应收账款可能发生逾期，货款无法在预测的回款期内收回，会造成远期结汇延期交割导致公司损失。3、回款预测风险，营销部门根据客户订单和预计订单进行回款预测，实际执行过程中客户可能会调整自身订单和预测，造成公司回款预测不准，导致远期结汇延期交割风险。</p> <p>采取的风险控制措施：1、公司将加强对汇率的研究分析，在汇率波动较大的情况下，适时调整经营策略，以稳定出口业务和最大限度避免汇兑损失。2、公司董事会审议并通过的《远期结售汇管理制度》，规定公司所有远期结汇业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以规避和防范汇率风险为目的，不得进行投机和套利交易。同时，该制度对远期结汇业务的操作原则、审批权限、责任部门及责任人、内部操作流程、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等做出明确规定。该制度有利于加强对远期结汇业务的管理，防范投资风险。3、为防止远期结汇延期交割，公司将加强应收账款的管理，积极催收应收账款，避免出现应收账款逾期的现象；同时公司拟加大出口货款购买信用保险的力度，从而降低客户拖欠、违约风险。4、公司进行远期结汇交易须基于公司的外汇收入预测，严格控制远期结汇业务交易规模，将公司可能面临的风险控制在可承受的范围内。5、公司内部审计部门应定期、不定期对实际交易合约签署及执行情况进行核查。</p>									
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	公司已投普通远期结汇产品按照远期结汇合同订明的币种、金额、汇率办理结汇，产品的公允价值会产生变动。									
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	不适用									
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>独立董事认为：报告期内，公司远期结汇业务严格按照《公司法》、中国人民银行《结汇、售汇及付汇管理规定》及公司《远期结售汇管理制度》等相关规则的规定执行，并在董事会授权范围内进行操作。公司远期结汇业务主要针对出口业务，目的是为了规避出口业务汇率风险，降低汇率波动对公司经营效益的影响，不存在投机性操作。公司开展远期结汇业务是必要的，风险是可控的。</p>									

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

佛山电器照明股份有限公司

董 事 会

2020 年 4 月 23 日